



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2019
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		2,154,390.06	
Intereses	1,808,196.62		
Comisiones	336,654.18		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	9,539.26		
GASTOS FINANCIEROS		1,264,240.33	
Intereses	1,080,433.90		
Comisiones	24,084.27		
Negociación de Títulos-Valores	30,747.73		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	128,974.43		
MARGEN POR INVERSIONES			890,149.73
PRODUCTOS POR SERVICIOS		180,354.37	
Comisiones por Servicios Diversos	180,354.37		
GASTOS POR SERVICIOS		25,453.98	
Comisiones por Servicios	25,453.98		
MARGEN POR SERVICIOS			154,900.39
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		17,941.78	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	17,941.78		
Productos por Inversiones en Acciones	-		
GASTOS		174,547.90	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	8,309.14		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	166,238.76		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(156,606.12)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			888,444.00
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			1,012,187.12
MARGEN OPERACIONAL NETO			(123,743.12)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(13,155.39)	
Productos Extraordinarios	7.35		
Gastos Extraordinarios	13,162.74		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		49,160.63	
Productos de Ejercicios Anteriores	49,160.63		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		36,005.24
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			(87,737.88)
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			(87,737.88)

GUATEMALA, 04 DE FEBRERO DE 2019

HEIDY IXPATÁ RAMÍREZ
CONTADOR

ADOLFO PAZ PREM
PRESIDENTE

IRMA MARROQUÍN DE CARRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt